2

Дело № 5-61-677/2025
УИД 91MS0061-01-2025-002834-81
УИН 0410760300615006772520102

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 декабря 2025 года                                                                                                пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., при подготовке дела к рассмотрению по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ в отношении
Кувшинова Валерия Валерьевича,  (данные изъяты)

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении 19.10.2025 г. в 00 часов 25 минут Кувшинов В.В. находясь вблизи магазина «Абсолют», расположенного по адресу: (данные изъяты) , незаконно носил нож охотничий, изготовленный промышленным способом, который относится к коротко клинковому гражданскому холодному оружию колюще-режущего действия, в нарушение п. 6 ст. 6 ФЗ от 13.12.1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии».
Кувшинов В.В. в судебном заседании вину признал.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Часть 4 ст. 20.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случаев, предусмотренных частями 4.1, 4.3, 4.5 настоящей статьи.
Пунктом 6 ст. 6 Федерального закона от 13 декабря 1996 г. № 150-ФЗ «Об оружии» установлен прямой запрет на ношение на территории РФ гражданами в целях самообороны огнестрельного длинноствольного оружия и холодного оружия, за исключением случаев перевозки или транспортирования указанного оружия.
Вина Кувшинова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 362499 от 24.12.2025, рапортом от 22.12.2025, постановлением о возбуждении уголовного дела по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ от 21.11.2025, заключением эксперта № 125 от 29.11.2025, протоколом осмотра предметов от 08.12.2025, протоколом допроса подозреваемого Кувшинова В.В. от 16.12.2025, .
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья признает, что данные доказательства достаточны, объективны, непротиворечивы, получены с соблюдением норм закона, дополняют друг друга. Действия Кувшинова В.В. квалифицированы верно по ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ.
При назначении Кувшинову В.В. наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства судом учтено признание вины. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.
Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих обстоятельств, мировой судья полагает справедливым назначить Кувшинову В.В. административное наказание в пределах санкции статьи, в виде административного штрафа.
Учитывая вышеизложенное и руководствуясь ч. 4 ст. 20.8, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать виновным Кувшинова Валерия Валерьевича в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.8 КоАП РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: ОКЦ N 7 ЮГУ Банка России //УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284, -КПП 910201001, -БИК 013510002, - Единый казначейский счет 40102810645370000035, - Казначейский счет 03100643000000017500, - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627405, КБК 828 1 16 01203 01 0008 140.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     А.В. Баркалов